
ÖGPÄRC 2024
TA PANTA RHEI – ALLES FLIESST

62. JAHRESTAGUNG
DER ÖSTERREICHISCHEN GESELLSCHAFT
FÜR PLASTISCHE, ÄSTHETISCHE UND REKONSTRUKTIVE CHIRURGIE

03. - 05. OKTOBER 2024
PALAIS KAUFMÄNNISCHER VEREIN, LINZ

Tagungsleitung: Prim. Priv.-Doz. Dr. Georgios Koulaxouzidis, MBA

www.oegpaerc.at

PROGRAMM



Wissenschaftliche Leitung  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   1

Grußworte  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   2

Programmübersicht  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   7

Wissenschaftliches Programm
	 Donnerstag, 3.10.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                  8
	 Freitag, 4.10.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    10
	 Samstag, 5.10.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                   19

Rahmenprogramm .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                      25

Organisation / Teilnahmegebühren  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   27

Autorinnen & Autoren .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                    28

Aussteller & Sponsoren .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   32

Alle Angaben ohne Gewähr. Druckfehler und Änderungen vorbehalten. Stand bei Drucklegung. 
Herstellung: Christian Bach - bach-design.at | Druck: druck.at 2544 Leobersdorf



1

62. Jahrestagung der
Österreichischen Gesellschaft für Plastische, Ästhetische

und Rekonstruktive Chirurgie

Tagungspräsident 

Prim. Priv.-Doz. Dr. Georgios Koulaxouzidis, MBA

Wissenschaftliche Leitung

Tagungssekretärin 

MRin Dr.in Klaudia Knerl

Tagungssekretär 

OA Dr. Martin Kaltseis, MBA

Tagungssekretärin 

OÄ Dr.in Viola Schöppl



2

Grußwort

Medizinische Versorgung auf höchstem Niveau

Unser Gesundheitswesen ist nach wie vor weltweit 
im absoluten Spitzenfeld! Und es ist maßgeblich 
mitverantwortlich dafür, dass Oberösterreich unter 
die Top 20 Industrieregionen Europas aufgestiegen 
ist. Die heimischen Krankenanstalten verfügen über 
modernste medizinische Einrichtungen und höchst 
qualifiziertes Personal. Wie das Team rund um Prim. 
Priv.-Doz. Dr. Georgios Koulaxouzidis der Abteilung 
für Plastische, Ästhetische und Rekonstruktive 
Chirurgie des Ordensklinikum Linz Barmherzige 
Schwestern, das Patientinnen und Patienten auf 
höchstem Niveau und nach den neuesten Methoden 
behandelt. Neben einem breiten Spektrum an Leistungen wurden in dieser 
Abteilung Schwerpunkte etabliert, die einzigartig in Oberösterreich und mit 
einer speziellen fachlichen Kompetenz verbunden sind. 

Um auch weiterhin an der Weltspitze zu bleiben, sind internationaler Austausch 
und Vernetzung enorm wichtig. Kongresse oder Tagungen, wie die 62. 
Jahrestagung der ÖGPÄRC, bieten den Expertinnen und Experten die Chance 
zum wertvollen Austausch. 

Es freut mich besonders, dass die Österreichische Gesellschaft für Plastische, 
Ästhetische und Rekonstruktive Chirurgie ihre diesjährige Tagung im Palais 
Kaufmännischer Verein Linz abhält. Das Tagungsmotto lautet „Panta rhei - Alles 
fließt“ – das passt zu Oberösterreich und zur Landeshauptstadt nicht nur wegen 
der Donau.

Ich danke dem Abteilungsleiter und Tagungspräsidenten Prim. Priv.-Doz. Dr. 
Georgios Koulaxouzidis für die Ausrichtung der Jahrestagung hier in Linz. 
Allen Teilnehmerinnen und Teilnehmern wünsche ich spannende Stunden, 
einen konstruktiven Austausch und vor allem einen schönen Aufenthalt in der 
oberösterreichischen Landeshauptstadt!

Mag. Thomas Stelzer

Landeshauptmann



3

Herzlich willkommen!

Gesundheit ist unser wichtigstes Gut. 
Gesundheitsversorgung daher unser wichtigster 
Auftrag. Sie leisten dafür einen unschätzbar 
wertvollen Beitrag. Es freut mich daher besonders, 
dass die ÖGPÄRC – die wissenschaftliche 
Vereinigung der Fachärztinnen und Fachärzte für 
Plastische, Ästhetische und Rekonstruktive Chirurgie 
– ihre Jahrestagung in der oberösterreichischen 
Landeshauptstadt abhält.

Sie stehen in Ihrer Arbeit täglich vor neuen 
Herausforderungen. Dies kommt im Tagungsmotto 
„Ta panta rhei – Alles fließt“ sehr gut zum Ausdruck. 
Aufgrund des rasanten medizinischen Fortschritts wird es auch in Ihren 
Fachbereichen immer fordernder, sich das nötige Wissen anzueignen und den 
Überblick über neue Erkenntnisse zu bewahren. Darum ist die regelmäßige 
fachliche Fort- und Weiterbildung entscheidend. 

Die ÖGPÄRC hat die Förderung der Wissenschaft und deren praktische Um-
setzung sowie die Aus- und Fortbildung ihrer Mitglieder in ihren Statuten 
verankert. Die 62. Jahrestagung stellt die Interdisziplinarität als ein der Stärken 
einer leistungsfähigen und selbstbewussten Plastischen Chirurgie in den 
Mittelpunkt und will damit auch die Vielfalt dieser medizinischen Disziplin 
beleuchten.

Ich danke der wissenschaftlichen Leitung mit Tagungspräsident Prim. Priv.-
Doz. Dr. Georgios Koulaxouzidis, MBA, Tagungssekretärin MRin Dr.in Klaudia 
Knerl, Tagungssekretär OA Dr. Martin Kaltseis und Tagungssekretärin OÄin Dr.in 
Viola Schöppl, sowie dem gesamten Organisationsteam für die Ausrichtung 
der Tagung. Alle Teilnehmerinnen und Teilnehmer heiße ich ganz herzlich 
willkommen in Oberösterreich, wünsche Ihnen viele neue, interessante 
Erkenntnisse und der gesamten Jahrestagung viel Erfolg. Gemeinsam haben wir 
ein großes Ziel: Dass die Menschen gesund und gut leben können. Heute – und 
bis ins hohe Alter. 

LH-Stv.in Mag.a Christine Haberlander

Gesundheitslandesrätin von Oberösterreich

Grußwort



4

Grußwort

Spitzenmedizin in der Landeshauptstadt!

Die Austragung der 62. Jahrestagung der 
Österreichischen Gesellschaft für Plastische, 
Ästhetische und Rekonstruktive Chirurgie in der 
Stadt Linz zeugt von einer bedeutenden Zu-
sammenkunft hochkarätiger Fachleute, die sich 
den neusten Entwicklungen und Innovationen 
in der plastischen Chirurgie widmen. Linz als 
Veranstaltungsort dieser renommierten Tagung 
unterstreicht die medizinische Exzellenz und 
Expertise der Stadt. Als Bürgermeister heiße ich 
alle Teilnehmer*innen dieses hochkarätigen, 
wissenschaftlichen Kongresses mit seinen zahl-
reichen interessanten Vorträgen herzlich in unserer Stadt willkommen und 
wünsche rege Diskussionen im würdigen Ambiente des Palais Kaufmännischer 
Verein Linz. 

Die Teilnahme internationaler Gäste und renommierter Spitzenmediziner*innen 
dokumentieren eindrucksvoll die große Bedeutung der 62. Jahrestagung. 
Dass das Team der Abteilung für Plastische, Ästhetische und Rekonstruktive 
Chirurgie des Krankenhauses der Barmherzigen Schwestern, Ordensklinikum 
Linz, mit der Ausrichtung der Tagung betraut wurde, ist einerseits eine große 
Ehre, andererseits auch Anerkennung und Bestätigung für die auf diesem Gebiet 
geleistete, hervorragende Arbeit. Eine Arbeit, die national und international in 
medizinischen Kreisen nachhaltige Spuren hinterlassen hat. 

Auch die Plastische Chirurgie hat in den vergangenen 60 Jahren enorme 
Fortschritte gemacht. Vor allem konnten die hochkomplexen, operativen 
Techniken unter Einbindung und optimaler Nutzung neuer technischer 
Entwicklungen auf das nächst höhere Level gebracht werden. 

Klaus Luger

Bürgermeister der Landeshauptstadt Linz



5

Grußwort

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

das Team des Ordensklinikums Linz – Barmherzige 
Schwestern begrüßt Sie herzlich zur 62. Jahres-
tagung der Österreichischen Gesellschaft für 
Plastische, Ästhetische und Rekonstruktive Chirurgie 
vom 03. bis 05. Oktober 2024 in Linz. 

Linz eine traditionsreiche Industriestadt auf 
dem Weg zur Kulturstadt wird geprägt durch 
Wandel. Die Donau, das Herz unserer Stadt, ist ein 
natürliches Sinnbild für Veränderung und Kraft. 
Wandel, Innovation, Neugier und Interdisziplinarität 
kennzeichnen unsere Disziplin seit Anbeginn. Nach 
der Pandemie sind wir, im Informationszeitalter 
angekommen, auch unter dem Prisma der Ressourcenknappheit mit neuen 
Herausforderungen konfrontiert. 

Unser Tagungsmotto bedient sich der Antike und ist doch aktuell. Der 
Aphorismus des Philosophen Heraklit „Ta panta rhei – Alles fließt“ gibt die neue 
und alte Realität präzise wieder. 

Die Jahrestagung soll ein Forum für Wissens- und Erfahrungsaustausch sein 
und damit unseren innersten Drang zur Neugier, Innovation und Austausch 
in persönlichem Kontakt befriedigen und somit einen Beitrag für die Lösung 
aktueller Herausforderungen liefern. 

Die Ästhetische Chirurgie nimmt traditionell immer einen besonderen Platz 
ein. Darüber hinaus möchten wir unseren Fokus auf besondere aktuelle Themen 
richten. Die Interdisziplinarität ist eine Stärke einer leistungsfähigen und 
selbstbewussten Plastischen Chirurgie. Moderne onko-chirurgische Therapien 
sind kaum denkbar ohne die Möglichkeiten der plastisch-rekonstruktiven 
Tumorchirurgie und der Mikrochirurgie. Der Beitrag zur Patientensicherheit, 
durch Komplikationsprävention bzw. -management, ist durch unsere 
problemlösende chirurgische Disziplin wesentlich.

Diese Vielfalt der Plastischen Chirurgie möchten wir mit einer Mischung aus 
freien Vorträgen, Keynote-Lectures und Diskussion beleuchten.

Wir freuen uns auf eine erfolgreiche Jahrestagung! 

Prim. Priv. Doz. Dr. med. Georgios Koulaxouzidis, MBA
Tagungspräsident



6

Die nächste Generation der sanften
Brustvergrößerung mit MinimalScar®

Besuchen Sie unseren Stand und entdecken Sie, 
was JOY.(dot)® alles zu bieten hat!

Weitere Details finden Sie auf motiva.health – 
folgen Sie uns auch auf          motiva_osterreich.



7

Programmübersicht

Donnerstag, 3. Oktober Freitag, 4. Oktober Samstag, 5. Oktober
Festsaal Festsaal Blauer Saal Festsaal

08:00 3 Verbrennungs- 
chirurgie / Wunde 

Seite 10

4 Laser - HVM 
Seite 11

08:30 12 Nervenchirurgie 
Seite 19

09:00 5 Varia 
Humanitäre 

Einsätze
Seite 12

09:40 Kaffeepause

10:00 13 Rekonstruktive 
Chirurgie 

Seite 20
10:00 Kaffeepause 11:30 Kaffeepause

10:30 6 Mamma 
Rekonstruktion 

Seite 13

7 Varia 
Innovation 

Seite 14

12:00 14 Ästhetik OP 
Gesetz & Umsatz-

steuer 
Seite 22

11:45 8 Ästhetik + 
Mamma 
Seite 15

9 Handchirurgie 
Seite 17

13:30 Preisverleihung
Vortragspreis 

Seite 22

12:30 Mittagspause

13:30 Vorstandssitzung 
ÖGPÄRC

12:30 SFU
Preisverleihung 

Seite 17

A Fachgruppen-
sitzung
Seite 17

13:30 10 Eröffnungs-
sitzung 
Seite 18

16:30 1 SFU Forschungs-
preisträger 2024

Seite 8

14:00 11 Hybrid Session 
DGPRÄC & ÖGPÄRC

Seite 18

17:30 2 Varia und 
Rotationsbericht

Seite 9

15:30 Kaffeepause Junge 
Plastische Chirurgie

16:00 Vollversammlung 
ÖGPÄRC

19:00 
- 

23:00

Get Together 19:30 Festabend



8

Wissenschaftliches Programm / Donnerstag, 3. 10. 2024

16:30 - 17:30 Uhr | Festsaal
Sitzung 1: 
Verleihung SFU Forschungspreis Plastische Chirurgie 2024 
Vorsitz: Dirk Hellekes, Michael Smola (Wien)

Nachlese 2023 SFU Forschungspreis:
 
	 Die Veränderung der Keimdichte auf Mammaimplantaten und Epidermis 

nach 222nm UV-C Licht Bestrahlung
	 Florian Wimmer	 3'

	 Lipofilling der Brust – Assessment der subjektiven Patientinnenzufriedenheit 
und des ästhetischen Outcomes

	 Felix Berger-Schauer	 3'

	 Implantatoberflächen und Biofilme
	 Leoni Baier	 3'
	
	 Evaluierung von PIP-Gelenkendoprothesen unter Berücksichtigung 

von Fachärzt*innen, sowie postoperativen Patient*innen seit 2010 – 
Retrospektive Querschnittstudie

	 Cecilia Menz	 3'

SFU Forschungspreisträger Preisträger 2024:

1.1	 Histologische Analyse der Trapezius-Faszie bei PatientInnen mit 
Okzipitalneuralgie – Eine Pilotstudie

	 Jasmina Lagumdzija (Salzburg)	 5'+3'

1.2	 Beugesehnenverletzungen an der Hand: Eine prospektive Vergleichsstudie 
von frühfunktionell aktiven und passiven Rehabilitationskonzepten

	 Hanna Luze (Graz)	 5'+3'

1.3	 Beobachtungsstudie: sensible Reinnervation nach autologer 
Brustrekonstruktion

	 Viktoria Arabella Kampfer (Korneuburg)	 5'+3'

1.4 	 Wundheilungs-Preis 1.
	 Characterization of dermal adipocytes in human wounds 
	 Michael Kohlhauser (Graz)	 5'+3'



9

Wissenschaftliches Programm / Donnerstag, 3. 10. 2024

1.5 	 Wundheilungs-Preis 2. 
	 Autologous Fat Grafting: Efficacy and Safety of Cell-assisted versus 

Conventional Techniques – A System-atic Review 
	 Jakob Tettmann (Graz)	 5'+3'

1.6 	 Studenten-Preis
	 Prothetische Rekonstruktion bei traumatischen Mikroamputationen: eine 

retrospektive Analyse
	 Martin Stefan Mayrl (Wien)	 5'+3'

17:30 - 18:00 Uhr | Festsaal 
Sitzung 2: Varia und Rotationsbericht  
Vorsitz: Martin Kaltseis (Linz), Manfred Schmidt (Linz)

2.1	 High-Volume Liposuktion bei Lipödem Patienten: Effekte auf Vitamin D im 
Serum 
T. Flores, Christina Glisic, C. Kerschbaumer, F. Jaklin, H. Sabitzer, J. Nedomansky,  
P. Wolf, M. Weber, K. Bergmeister, K. Schrögendorfer (St. Pölten)	 5'+3'

2.2	 Prospektive Fragenbogenstudie zum Thema Transidentität im 
Behandlungsverlauf von geschlechtsangleichenden Operationen. 
Fokussierung auf die präoperative Phase. 
Julia Mördinger (Wien)	 5'+3'

2.3	 Retrospektiver Vergleich von PAP- und DIEP-Lappenplastiken bei autologer 
Mammarekonstruktion: Eine Single-Center-Studie 
Verena Weixlbaumer, M. Kaltseis, G. Koulaxouzidis, T. Huemer (Linz)	 5'+3'

2.4	 Ultraschallvisualisierung von Knorpeltransplantaten nach 
Augmentationsrhinoplastik 
Theresia Stigger, B. Kofler, C. Völklein, T. Rettenbacher (Innsbruck)	 5'+3'

	 Rotationsbericht

19:00 - 23:00 Uhr
Get Together 
		



10

08:00 - 09:00 Uhr | Festsaal
Sitzung 3: Verbrennungschirurgie / Wunde
Vorsitz: Lars-Peter Kamolz (Graz), Manfred Schmidt (Linz)

3.1	 Trendsportart Trainsurfen. Behandlung und Outcome von 
Starkstromverletzungen sowie Planung eines Awarenessprojektes gegen die 
unsichtbare Gefahr des Lichtbogens 
Viktoria König (Wien)	 3'+1'

3.2	 Kombination von Stammzellentransplantation und dermalen 
Ersatzmaterialien bei der Behandlung akuter und chronischer Wunden 
Alexander Gardetto (Brixen)	 4'+1'

3.3	 Regeneration oder Degeneration? – Erforschung des Wundheilungsmarkers 
P-RPS6 in der Grenzzone kritischer Zellschädigung 
Paul Supper, N. Ring, M. Ogrodnik, H. Dworak, K. Hirner, H. Redl,  
C. Radtke (Wien)	 5'+1'

3.4	 Einfluss der Jahreszeiten auf die Ausbildung von Druckgeschwüren – eine 
retrospektive, monozentrische Analyse 
Helena Sophie Leitner, M. Sporer, W. Hitzl, G. Pierer, G. Djedovic (Feldkirch)	 3'+1'

3.5	 Entwicklungstendenzen der Unfallhergänge und Unfallzusammenhänge bei 
Schwerbrandverletzten – Eine retrospektive Untersuchung über 24 Jahre in 
einem spezialisierten Verbrennungszentrum in Wien 
Nadalina Sifkovits, A. Christ, C. Staud, A. Resch, C. Radtke (Wien)	 4'+1'

3.6	 Myth debunking: Der Einfluss von psychiatrischen Vorerkrankungen auf die 
Inzidenz von schweren Verbrennungsverletzungen 
Alexandra Christ, N. Sifkovits, C. Staud, A. Resch, C. Radtke (Wien)	 3'+1'

3.7	 Epicite Hydro: Ein innovatives Tool zur Bestimmung der Verbrennungstiefe - 
Eine Fallserie und in vitro/ ex-vivo Validierung 
Alexandru-Cristian Tuca, P. Ferreyra, A. Bolgiani, M. Funk,  
I. Bernardelli de Mattos, (Graz)	 5'+1'

3.8	 Charakterisierung der Cholestase nach Schwerbrandverletzungen 
Lorenz Semmler, G. Semmler, A. Langa, S. Riehl, K. Dilmen, M. Mateas, S. Hofstetter, 
M. Schneeweiß-Gleixner, C. Radtke (Wien)	 4'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



11

3.9	 Bewertung von Chronischen Wunden im Hinblick auf Komorbiditäten und 
ausgewählten demographischen Parametern– eine retrospektive Studie 
David Petschnig, A. Hecker, C. Glantschnig, A. Sondergaard, M. Moshammer,  
A.-L. Pignet, P. Kotzbeck, L.-P. Kamolz (Graz)	 4'+1'

3.10	 Assoziation zwischen Herzminutenvolumen und Mortalität bei 
schwerbrandverletzten Patient*innen.  Vorläufige Ergebnisse einer 
monozentrischen, retrospektiven Studie.  
P. Tratnig-Frankl, Darya Shylko, C. Dibiasi, C. Freystätter, A. Taschner, G. Ihra,  
C. Reiterer, C. Radtke (Wien)	 4'+1'

	 Sponsored Lecture:  
Epicitehydro: Innovative Anwendungen in der Wundversorgung

	 Alexandru-Cristian Tuca (Graz)	 12'+2'

08:00 - 09:00 Uhr | Blauer Saal
Sitzung 4: Laser - HVM
Vorsitz:  Klaudia Knerl (Linz), Katharina Russe-Wilflingseder (Innsbruck)

4.1	 Keynote 
Laser und EBD's in der Plastischen Chirurgie 
Katharina Russe-Wilflingseder (Innsbruck)	 20'+5'

4.2	 Keynote  
Möglichkeiten und Stellenwert der Laserbehandlungen im 
Behandlungskonzept Vaskulärer Malformationen 
Margitta Poetke (Berlin) 	 25'+5' 

4.3	 Das europäische Referenznetzwerk (ERN) für Gefäßkrankheiten: die VASCA-
Arbeitsgruppe – Für ein besseres Management von PatientInnen mit 
Gefäßanomalien 
Paolo Gasparella, E. Haxhija, C. Flucher, S. Spendel (Graz)	 5'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



12

09:00 - 10:00 Uhr | Festsaal
Sitzung 5: Varia Humanitäre Einsätze  
Vorsitz: Christine Radtke (Wien), Martin Kaltseis (Linz)

5.1	 Keynote: Humanitäre Einsätze in der Plastischen und Rekonstruktiven 
Chirurgie: Praktischer Leitfaden und Übersicht 
Christine Radtke (Wien) 	 12'+3'

5.2	 Free fibula transfer under special conditions. A report of microvascular 
surgery in the war zone of Tigray region, North Ethiopia.  
Viktoria König (Wien)	 4'+1'

5.3	 Meine Erfahrungen in 10 Jahren humanitärer Einsätze in Afrika 
Alexander Gardetto (Brixen)	 5'+1'

5.4	 Meine ‚Österreichische Herzkinderhilfe für Bolivien‘ ermöglicht 450 
Herzoperationen und Herzinterventionen in 18 Jahren. 
Walther Jungwirth (Salzburg)	 4'+1'

5.5	 Humanitäre Hilfe in Burkina Faso: Erfahrungen aus einem Pilotprojekt 
Katharina Egger, J. Holle, M. Deutinger, G. Nehrer (Linz)	 4'+1'

5.6	 Humanitäre medizinische Mission im Land der tausend Hügeln: Reisebericht 
Ruanda 2023 
Chieh-Han John Tzou (Wien)	 5'+1'

5.7	 Schönheit und Schrecken – Ästhetik & Wiederherstellung zwischen den 
Welten.  
Harald Kubiena (Wien)	 5'+1'

5.8	 If the WHY is powerful, the HOW is easy: wie unterstützen wir die Ukraine im 
Krieg?  
Maryana Teufelsbauer, H. Teufelsbauer, C. Radtke, S. Hariyan (Wien)	 4'+1'

5.9	 Plastische Chirurgie in Madagaskar - Erfahrungsbericht über humanitäre 
Einsätze der letzten 15 Jahre 
Ingo Plötzeneder, J. Puchner (Dornbirn)	 4'+1'

5.10	 Ukrainische Kriegsopfer: Komplexe Verletzungen und hohe Keimlast – 
Erfahrungen aus einem Traumazentrum. 
Christian Smolle, J.C.J. Geißler, P. Mandal, M. Kohlhauser, W. Girsch, M. Schintler, 
L.-P. Kamolz (Graz)	 4'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



13

10:00 - 10:30 Uhr   Kaffeepause

10:30 - 11:45 Uhr | Festsaal
Sitzung 6: Mamma Rekonstruktion   
Vorsitz: Boris Todoroff (Wien), Gottfried Wechselberger (Salzburg) 

6.1	 Keynote 
Implantatkomplikationen und nationale Datenauswertung  
David B. Lumenta (Graz)	 13'+2'

6.2	 Keynote 
Update zum Thema BIA-ALCL: Was sagen die internationalen Experten?

	 Dolores Wolfram-Raunicher (Innsbruck)	 12'+5'

6.3	 Präpektorale Rekonstruktion, eine Metaanalyse und eine retrospektive 
Analyse von 100 eigenen Fällen 
Florian Fitzal, L. Nixdorf, P. Math, K. Wimmer, E. Ostapenko (Wien)	 5'+1'

6.4	 Skin Color Match Analysis for Abdominal- and Thigh-Based Free Flaps in 
Breast Reconstruction  
Maximilian Mahrhofer, R. Reichert, F. Fierdel, J. Grabenwöger, E. Russe, T. Schoeller, 
L. Weitgasser (Stuttgart)	 4'+1'

6.5	 Optimierung der chirurgischen Technik des Nipple-Sharings: Technische 
Feinheiten, Vorteile und potenzielle Herausforderungen  
Kerstin Hefel, E. Russe, F. Köninger, M. Gruber, K. Schwaiger, G. Wechselberger 
(Salzburg)	 5'+1'

6.6	 Multizentrischer Vergleich der Anwendungsformen von Tranexamsäure bei 
querer Mastektomie im Rahmen der transsexuellen Geschlechtsumwandlung 
Maximilian Zaussinger, A. Fuchs, G. Oppolzer, L. Steinkellner, R. Koller,  
G. Ehebruster, K. Bachleitner, M. Schmidt (Wien)	 4'+1'

6.7	 ExpertInnenmeinungen zu Blutungskomplikationen bei Brustoperationen 
nach neoadjuvanter Chemotherapie – eine deskriptive Studie im Rahmen 
von strukturierten Interviews mit OperateurInnen 
Rebecca Eisl (Wels)	 5'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



14

6.8	 Beobachtungsstudie: sensible Reinnervation nach autologer 
Brustrekonstruktion 
Viktoria Arabella Kampfer, C.-H. J. Tzou, N.  Hüttinger, J. Steinbacher,  
J. Roka-Palkovits, A. Metz, I. Tinhofer (Wien)	 5'+1'

6.9	 Die Veränderung der Keimdichte auf Mammaimplantaten und Epidermis 
nach 222nm UVC-Licht Bestrahlung 
Florian Wimmer, K. Schwaiger, F. Köninger, J. M. Kern, G. Wechselberger,  
E. Russe (Salzburg)	 5'+1'

6.9	 Modifizierte McKissock-Technik für sichere sekundäre 
Mammareduktionsplastik - eine prospektive Studie 
Sandra Feldler, M. Zaussinger, G. Ehebruster, K. Bachleitner, T. Stigger,  
M. Schmidt (Linz)	 5'+1'

10:30 - 11:45 Uhr | Blauer Saal
Sitzung 7: Varia Innovation
Vorsitz:  Chieh-Han Tzou (Wien), Anton Schwabegger (Innsbruck)

	 Sponsored Lecture: 
	 Multitool - MatriDerm Kollagen-Elastin Matrix
	 Markus Öhlbauer (Murnau)	 10'+2'

7.1	 Frühmobilisation bei Spalthauttransplantation über Gelenken durch 
Unterdrucktherapie – ein biomechanischer Pilotversuch am Phantommodell 
Paul Supper, L. Maurer, C. Radtke (Wien)	 3'+1'

7.2	 BET-directed PROTACs in Triple Negative Breast Cancer 
Maryana Teufelsbauer (Wien)	 4'+1'

7.3	 Die Lymphozele – Ein komplexes Krankheitsbild 
Stefanie Gabriel, V. Schöppl (Linz)	 3'+1'

7.4	 Transdermale nadellose Injektion im direkten Vergleich mit der 
herkömmlichen Nadeleinspritzung 
Lisa Heckl, C. Radtke, J. Stockmar (Wien)	 3'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



15

7.5	 KI basiertes Sprachmodell (ChatGPT) in der Plastischen, Ästhetischen 
und Rekonstruktiven Chirurgie:  Vorteile und Nutzen sowie Nachteile und 
Gefahren 
Maximilian Zaussinger, G. Ehebruster, K. Bachleitner, M. Schmidt (Linz)	 3'+1'

7.6	 Ein ausgeprägter Fall von kutanen Neurofibromen - vom Schuhmacher zur 
Plastischen Chirurgie  
Stefanie Nickl, P. Hammer, M. Kerbl, M. Lehner, W. Michlits (Wiener Neustadt)	 3'+1'

7.7	 Neue technische Ideen und Ansätze in der Lymphödemchirurgie 
Jasmin Rast, A. Metz, N. Abuzarifa, N. Hüttinger, J. Roka-Palkovits, I. Tinhofer,  
J. Steinbacher, C.-H. J. Tzou (Wien)	 4'+1'

7.8	 Bench to bedside: Die Mechanismen von Peripheral Blood Mononuclear Cell 
Secretome (PBMCsec) in Wundheilung und Narbenbildung 
Vera Vorstandlechner, M. Mildner, D. Copic, K. Klas, M. Direder, C. Radtke,  
H. J. Ankersmit (Wien)	 4'+1'

7.9	 Keynote:  
Thema 3D-Druck in der Medizin und Plastischen Chirurgie  
Dirk Hellekes (Wien)	 20'+5'

11:45 - 12:45 Uhr | Festsaal
Sitzung 8: Ästhetik + Mamma 
Vorsitz: Greta Nehrer (Wien), Georg Huemer (Linz)

8.1	 Liposuktion bei übergewichtigen Lipödem-Patientientinnen – wie sicher ist 
es?  Eine retrospektive Analyse von 176 Liposuktionen  
Berfin Sakar, H. Sabitzer, J. Nedomansky, K.F. Schrögendorfer (St. Pölten)	 4'+1'

8.2	 Klinische Evaluation postoperativer Komplikationen bei horizontalen 
Abdominoplastiken unter spezieller Berücksichtigung der 
Präparationsmethode - Eine retrospektive Single Center Analyse 
Alice Bickel, M. Sporer, F. Wimmer, G. Djedovic, M. Dietl (Feldkirch)	 4'+1'

8.3	 Kathetergestützte Applikation von Hyaluronidase nach Hyaluronsäure-
induzierter Ischämie der oberen Extremität – ein Fallbericht. 
Sophie Hasiba-Pappas, R. Winter, L.-P. Kamolz, T. Rappl, M. Brodmann, L. Schweiger, 
A. Pal (Graz)	 3'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



16

8.4	 Case Report BIA-ALCL: Diagnostische Herausforderungen und therapeutische 
Ansätze 
Saskia Gahleitner (Puchenau)	 4'+1'

8.5	 „Superior Medial-Based Breast Reduction with Inverted T Incision: A Precise 
Description of Our Refined Preoperative Marking and Operative Technique“ 
Monika Lanthaler, A. Haim, T. Stigger, C. Harasser, C. Tasch, A. Nitto,  
A. Schwabegger, D. Wolfram-Raunicher (Innsbruck)	 4'+1'

8.6	 Long-term Complications of aquafilling injection after male breast 
augmentation: a case report. 
Anna Fast, B. Gesslbauer, C. Radtke (Wien)	 4'+1'

8.7	 Vorurteile und Vorteile der Free-Nipple-Graft Technik bei Makromastie 
Jasmina Lagumdzija, E. Russe, K. Schwaiger, K. Hefel, F. Köninger,  
G. Wechselberger (Salzburg)	 4'+1'

8.8	 Präoperative Hautqualitätsmessung für eine patientenangepasste Planung 
bei Mammareduktionsplastik 
Georg Oppolzer, A. Hofbauer, L. Steinkellner, A. Noltze, R. Koller,  
A. Fuchs (Wien)	 4'+1'

8.9	 Beeinträchtigte Durchblutung des Mamillen-Areolen-Komplexes nach 
Mammareduktionsplastik oder Mastopexie: Eine retrospektive Analyse sowie 
ein Vorschlag für einen Behandlungsalgorithmus 
Raphael Reichert, M. Mahrhofer, L. Weitgasser, T. Schoeller (Stuttgart)	 5'+1'

8.10	 Sling Mastopexy 
Albert Fuchs, R. Koller, G. Oppolzer, L. Steinkellner (Wien)	 5'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



17

11:45 - 12:30 Uhr | Blauer Saal
Sitzung 9: Handchirurgie 
Vorsitz: Christian Smolle (Graz), Dieter Pögl (Wels) 

9.1	 Forearm tendon variations – a clinical-anatomical mapping for daily clinical 
practice  
Anna Schnapka, P. Kaiser, U. Seeher, G. Schmidle, H. R. Honis, E. Pechriggl,  
M. Zwierzina, R. Arora, M. Konschake (Innsbruck)	 5'+1,5'

9.2	 Rekonstruktion von Handrückendefekten mit minimaler Hebedefektnarbe: 
Der single-port laparoskopisch gehobene Omentumlappen - Ein Fallbeispiel.  
Sandra Scharfetter, K. Schwaiger, A. Entschev, H. Weiss,  
G. Wechselberger (Salzburg)	 5'+1,5'

9.3	 Komplikationen nach sonographisch-gezielter Karpaldachspaltung – eine 
Fallserie 
Magdalena Köhl, U. Seeher, P. Kaiser, G. Schmidle, R. Zimmermann,  
S. Sigl (Innsbruck)	 5'+1,5'

9.4	 Martin-Gruber-Anastomose: ein Fallbericht 
Kerstin Kammerer, M. Kerbl, W. Michlits (Wiener Neustadt)	 5'+1,5'

9.5	 Isolierte Makrodaktylie des fünften Fingernervs - eine seltene Diagnose 
Maria Emilia Casari, P. Pülzl, E.-M. Baur (Innsbruck)	 5'+1,5'

9.6	 Veneninterponate und der Einsatz von ICG-Angiographie zur Replantation 
von Mikroamputationen der Hand 
Berfin Sakar, E. Konul, M. Pollhammer, G. Bartellas, K. F. Schrögendorfer,  
K. Bergmeister (St. Pölten)	 5'+1,5'

12:30 - 13:30 Uhr   Mittagspause

12:30 - 13:30 Uhr | Festsaal 
SFU Preisverleihung

12:30 - 13:30 Uhr | Blauer Saal 
Sitzung A. Fachgruppensitzung 
Vorsitz: Ludwig Hefel (Dornbirn)

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



18

13:30 - 14:00 Uhr | Festsaal 
Sitzung 10: Eröffnungssitzung

14:00 - 15:30 Uhr | Festsaal 
Sitzung 11: Hybrid Session
Gemeinsame Sitzung DGPRÄC & ÖGPÄRC
Vorsitz:  Rupert Koller (Wien), Georgios Koulaxouzidis (Linz)

	 Begrüßung DGPRÄC & ÖGPÄRC

	 Personal Evolution in DIEP-Flap Surgery
	 Phillip Blondeel (Gent)

	 Meine Reise durch die periorbitale Welt
	 Dirk F. Richter (Köln)

	 Peripheren Nervenchirurgie und Bionik
	 Oskar C. Aszmann (Wien)

	 Verbrennungschirurgie, Wundbehandlung und Innovationen
	 Lars-Peter Kamolz (Graz)

15:30 - 16:00 Uhr   Kaffeepause

15:30 - 16:00 Uhr | Blauer Saal 
Sitzung: Junge Plastische Chirurgie

16:00 - 18:00 Uhr | Festsaal
Vollversammlung ÖGPÄRC

19:30 Uhr
Festabend

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 4. 10. 2024



19

08:30 - 09:40 Uhr | Festsaal
Sitzung 12: Nervenchirurgie 
Vorsitz: Oskar C. Aszmann (Wien), Elisabeth Russe (Salzburg)

12.1	 Neue Booster für die Nervenregeneration? Die Trends der molekularen, 
experimentellen Medizin und ihre Limitationen 
Anton Borger, Christine Radtke (Wien)	 5'+1'

12.2	 Resektion-Replantation vs. Bionische Rekonstruktion zur Wiederherstellung 
der Handfunktion 
Clemens Gstöttner, O. C. Aszmann, A. Bösendorfer, G. Längle, L. Harnoncourt,  
A. Sturma, S. Salminger (Wien)	 5'+1'

12.3	 Exploring Clinical Anatomy of Temporal Migraine: New Insights from 
Zygomaticotemporal Nerve Mapping 
Sophie Theresia Pirchner, E. Brenner, B. Moriggl, M. Zwierzina, E. Pechriggl,  
T. Mehdiyev, A. Totonchi, J. E. Janis, M. Konschake (Innsbruck)	 5'+1'

12.4	 Chirurgische Outcomes nach Resektion Peripherer Nervenscheidentumore: 
eine Retrospektive Datenanalyse 
Jiyeon Yoo, A. Borger, C. Radtke (Wien)	 4'+1'

12.5	 Targeted Muscle Reinnervation (TMR) zur Prävention und Behandlung von 
Neuromen im Kopf- und Halsbereich 
Elisabeth Russe, F.  Köninger, F.  Wimmer, G.  Wechselberger (Salzburg)	 5'+1'

12.6	 Retrospektive Analyse chirurgischer Outcomes bei Dekompression des 
Nervus cutaneus femoris lateralis zur Behandlung persistierender Meralgia 
paraesthetica und Bewertung zugehöriger Einflussfaktoren  
Francesco Reuter, K. Schwaiger, P. Panzenbeck, F. Köninger, M. Gruber,  
G. Wechselberger, E. Russe (Salzburg)	 4'+1'

12.7	 Lower extremity stump augmentation using sensory fillet flaps 
Leopold Harnoncourt, C. Gstöttner, G. Längle, U. Maierhofer, L. Pflaum,  
O. C. Aszmann (Wien)	 4'+1'

12.8	 Enhancing prosthetic control: expanding the potential of nerve transfers 
Matthias Luft, J. Klepetko, G. Längle, V. Tereshenko, C. Festin, U. Maierhofer,  
K. Bergmeister, O. C. Aszmann (Wien)	 5'+1'

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 5. 10. 2024



20

12.9	 Morphologic evaluation of the fascicular architecture of the C7 nerve root 
F. Jaklin, U. Maierhofer, Matthias Perik, L. Reissig, D. Dotzauer, J. Klepetko,  
L. Harnoncourt, O. C. Aszmann (Wien)	 5'+1'

12.10	 Der periphere „Nerven-Loop“ als operative Behandlungsmethode von 
schmerzhaften Neuromen peripherer Nerven 
Michael Kohlhauser, M. Holter, G. Riegler, W. Girsch (Graz)	 5'+1'

12.11	 Experimentelle Untersuchung der sensiblen Reinnervation in mit Leistenhaut 
gedeckten Muskellappen. 
Udo Maierhofer, O. C. Aszmann, J. Florian, C. Festin, M. Schmoll,  
K. D. Bergmeister, R. Blumer (Wien)	 4'+1'

12.12	 Denn das Gute liegt so nah – das Potential degenerierter Nerveninterponate 
– ein Case Report 
Philipp Tratnig-Frankl, G. Längle, C. Gstöttner, L. Harnoncourt,  
O. C. Aszmann (Wien)	 3'+1'

09:40 - 10:00 Uhr   Kaffeepause

10:00 - 11:30 Uhr | Festsaal 
Sitzung 13: Rekonstruktive Chirurgie  
Vorsitz: Gabriel Djedovic (Feldkirch), Stephan Spendel (Graz) 

13.1	 Fallbericht: Fasziokutane Brückenlappenplastik zur Defektdeckung im 
Komplikationsfall am Unterschenkel nach Kompartmentsyndrom – Eine 
„fast“ vergessene, sichere Lappenplastik 
Tobias Karge (Wien)	 3'+1'

13.2	 Analyse des Resektionsstatus bei primärer versus sekundärer Defektdeckung 
bei Non-melanoma skin cancer - Eine Single Center Analyse 
Anika Ramic, F. Wimmer, G. Djedovic, M. Dietl (Feldkirch)	 4'+1'

13.3	 Die modifizierte muskelschonende M.-pectoralis-major-Lappenplastik und 
deren Einfluss auf die Schulterfunktion  
T. Deutinger, Katharina Spechtler, D. Knierzinger, D. Dejaco, C.  Hengg, V.  
Schartinger, G. Pierer, H. Riechelmann, D.  Wolfram-Raunicher (Innsbruck)	 4'+1'

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 5. 10. 2024



21

13.4	 Die vielseitige M. Rektus Abdominis-Lappenplastik abseits der 
Brustrekonstruktion 
Gudrun Ehebruster (Linz)	 4'+1'

13.5	 Der Einsatz von Fibrinolytika bei Lappenthrombosen nach freiem 
Gewebetransfer: Eine systematische Übersichtsarbeit 
P. Mandal, Maximilian Moshammer, A. Hecker, M. Carnieletto , M. Mayrhofer,  
M. Schintler, L.-P. Kamolz (Graz)	 4'+1'

13.6	 Musculus Gluteus Maximus and Tensor Fascia Lata Transfer for Gluteal 
Insufficiency: A Case Report 
Fabian Fritsch, T. Etzel, L. Pichler, M. Kaltseis, A. Schmidt,  
G. Koulaxouzidis (Linz)	 4'+1'

13.7	 Vergleichende Analyse der Anzahl, Proliferation und Differenzierung von 
Satellitenzellen in verschiedenen Muskeln 
F. Jaklin, Liz Keller, L. Reissig, L. Harnoncourt, J. Klepetko, D. Dotzauer, R. Lieber,  
O. C. Aszmann (Wien)	 5'+1'

13.8	 Interdisziplinäre Behandlung eines ausgedehnten lokalisierten 
Rectumcarcinoms mit Bauchwandinfiltration als Beispiel eines plastisch-
rekonstruktiven tumorchirurgischen Beitrags zur kurativen Behandlung.  
Alexander Schmidt, V. Schöppl, F. Fritsch, G. Koulaxouzidis (Linz)	 4'+1'

13.9	 Der Radialislappen als „Working Horse“ in der kraniozervikalen 
Rekonstruktion: Ein Erfahrungsbericht und Konzepte zur 
Komplikationsprävention  
Helena Sophie Leitner, M. Sporer, F. Wimmer, C. Knecht,  
G. Djedovic (Feldkirch)	 4'+1'

13.10	 Überlebenszeitanalyse und Evaluierung von Rezidivfreien Intervallen von 
Patient:innen mit Weichteilsarkomen nach Whoops Procedure 
Anika Ramic, G. Djedovic, P. Clemens, M. Dietl (Feldkirch)	 4'+1'

13.11	 Der subcalcaneale Fettpolster und seine Bedeutung in der Rekonstruktion 
von lateralen Fersendefekten  
Sandra Scharfetter, K. Schwaiger, G. Wechselberger (Salzburg)	 4'+1'

13.12	 Mikrochirurgische Rekonstruktion des Fußes bei Rasenmäher-Verletzungen 
von Kindern 
Manfred Schmidt, G. Ehebruster, K. Bachleitner, M. Zaussinger (Linz)	 3'+1'

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 5. 10. 2024



22

13.13	 Behandlung von Unterschenkelpseudoarthrosen mit gestielter Fibula und 
Ilizarov/ Taylor Spatial Frame Fixateur  
Dieter Pögl (Wels)	 4'+1'

13.14	 Möglichkeiten und Grenzen der Rekonstruktiven Tumorchirurgie – Case-
Report 
Tanja Huemer, G. Koulaxouzidis, V. Weixlbaumer (Linz)	 3'+1'

13.15	 Infekt-bedingter Verlust des Knochensehnenübergangs im 
Achillessehnenbereich: Rekonstruktion mit einem neurovaskulären freien 
osteotendokutanen lateralen Oberarmlappen – Ein Fallbericht 
Caroline Glantschnig, A. Hecker, M. Moshammer, A.-L. Pignet, G. Weigel,  
W. Girsch (Graz)	 3'+1'

13.16	 Faszienrekonstruktion nach posttraumatischer Muskelhernie am 
Unterschenkel - Fallbeispiele aus der Klinik 
Julia Gruber, D. Pögl, T. Cakl (Wels)	 4'+1'

11:30 – 12:00 Uhr   Kaffeepause

12:00 – 13:30 Uhr | Festsaal
Sitzung 14: Ästhetik OP Gesetz & Umsatzsteuer
Vorsitz:  Matthias Rab, Barbara Zink (Klagenfurt a. W.)

13:30 - 14:30 Uhr | Festsaal
Preisverleihung Vortragspreis
Vorsitz:  Michael Smola (Wien), Eva-Christina Prandl-Mirá (Graz)

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 5. 10. 2024



23

Notizen



24www.cromapharma.com croma_austria.switzerlandCroma Pharma Austria Switzerland

a after initial treatment with Saypha VOLUME PLUS Lidocaine assessed by investigators based on Global Aesthetic Improvement 
Scale (GAIS). 1. Rzany B, Sulovsky M, Sattler G, Cecerle M, Grablowitz D. Long-term Performance and Safety of Princess Volume Plus 
Lidocaine for Midface Augmentation: The PRIMAvera Clinical Study. Aesthet Surg J. 2023 Jul 13:sjad230. doi: 10.1093/asj/sjad230. 
Epub ahead of print. PMID: 37439274. 2. Kopera D, Ivezic-Schoenfeld Z, Chang-Rodriguez S, Hoeller S, Grablowitz D, Bartsch K, Prinz 
M. A prospective, open label, multicenter, postmarket study evaluating Princess VOLUME Lidocaine for the correction of nasolabial 
folds. Dermatol Ther. 2020 Nov;33(6):e14310. doi: 10.1111/dth.14310. Epub 2020 Oct 5. PMID: 32946162. 3. Kopera D, Palatin M, Bartsch 
R, Bartsch K, O‘Rourke M, Höller S, Baumgartner RR, Prinz M. An open-label uncontrolled, multicenter study for the evaluation of the 
efficacy and safety of the dermal filler Princess VOLUME in the treatment of nasolabial folds. Biomed Res Int. 2015;2015:195328. doi: 
10.1155/2015/195328 Epub 2015 Mar 3. PMID: 25821787; PMCID: PMC4363551. 4. Grablowitz D, Sulovsky M, Höller S, Ivezic-Schoen-
feld Z, Chang-Rodriguez S, Prinz M. Safety And Efficacy Of Princess® FILLER Lidocaine In The Correction Of Nasolabial Folds. 
Clin Cosmet Investig Dermatol. 2019 Nov 26;12:857-864. doi: 10.2147/CCID.S211544. PMID: 31819583; PMCID: PMC6885652.

MDR zugelassene Hyaluronsäurefiller

Langfristige Patientenzufriedenheit:
Über 90 % der Patienten waren 
noch nach 9 Monaten mit den 
Behandlungsergebnissen zufrieden1-4

Klinisch erwiesene Wirksamkeit:
92 % der Patienten weisen eine 
deutliche ästhetische Verbesserung 
auf, die bis zu 13 Monaten anhielta,1

BEAUTY OF 
SCIENCE

RZ_240829_saypha_Inserat_ÖGPÄRC_01.indd   1RZ_240829_saypha_Inserat_ÖGPÄRC_01.indd   1 29.08.24   13:0529.08.24   13:05



25

Rahmenprogramm

Donnerstag, 3. Oktober 2024 | 19:00 - 23:00 Uhr
Get Together
Tante Kaethe
Straßerau 3 | 4020 Linz
Anreise am besten mit Öffis: Bus 12 
od. 25 (Ausstieg Donauparkstadion)
Teilnehmerlimitiert! 
Preis: 15 Euro (Betrag wird nicht durch 
Sponsoringgelder finanziert!)

Freitag, 4. Oktober 2024 | 19:30 Uhr
Festabend
Donaufahrt mit Extraschiff "MS Linzerin"
Fahrstrecke: Linz – Ottensheim – Traunmündung – Linz 

Fahrtdauer/ Ablauf:
19:30 Uhr 	 Einstieg der Gäste 

	 Anlegestelle Wurm & Noé, Linz Donaupark, Kaimauer,  
	 direkt unter dem Museum Lentos,  
	 Zufahrt mit den öffentlichen Verkehrsmitteln 

		  (Straßenbahn Ausstieg Hauptplatz)
20:00 Uhr 	 Abfahrt in Linz
23:00 Uhr 	 Ankunft in Linz – Ausklang an der Anlegestelle 
01:00 Uhr 	 Ende der Veranstaltung (Ausstieg bis 01:30 Uhr)

Teilnehmerlimitiert! Preis: 90 Euro (Betrag wird nicht durch Sponsoringgelder finanziert!)

Anlegestelle GoogleMap

© Donauschifffahrt Wurm & Noé

© Tante Kaethe Linz | tante-kaethe.at



GESICHERTE WERTE FÜR 
GENERATIONEN.

IHR ANSPRUCH 

Sie verdienen mehr. Ihr Vermögen auch.



27

Organisation / Teilnahmegebühren

Kontakt
Mag. Birgit Kamolz
con:concept e.U.
Kongressmanagement
Stiftingtalstraße 14 | 8010 Graz | Austria
Tel: +43 676 6039928 | b.kamolz@conconcept.at
www.conconcept.at

Veranstaltungsort
Palais Kaufmännischer Verein Linz
Veranstaltungszentrum e.U.
Landstraße 49 / Bismarckstraße 1 | 4020 Linz
www.palaislinz.at

Teilnahmegebühren
in Euro	 bis 15.08.2024	 ab 16.08.2024

Chef-/FachärztInnen (Mitglieder)	 330	 400
Chef-/FachärztInnen (Nichtmitglieder)	 430	 500
ÄrztInnen in Ausbildung (Mitglieder)	 170	 240
ÄrztInnen in Ausbildung (Nichtmitglieder) 	 270	 370
StudentInnen*	 70	 90
* um Bestätigung wird gebeten. Max. Alter: 30 Jahre

Diplomfortbildungspunkte
Im Rahmen des Diplomfortbildungsprogramms der Österreichischen 
Ärztekammer wurden insgesamt 18 Punkte approbiert.

Do. 03.10: 	 2 Punkte, ID: 814098
Fr. 04.10: 	 10 Punkte, ID: 814256
Sa. 05.10: 	 6 Punkte, ID: 812455
Zur Buchung der Punkte ist es dringend erforderlich, dass Sie Ihre Arztnummer samt 
dem Barcode-Sticker täglich am Registrierungsschalter einscannen.
Die Buchung kann nur mit Bekanntgabe Ihrer Arztnummer erfolgen!

Registraturzeiten
Do. 03.10: 	 16:00 – 18:00 Uhr
Fr. 04.10: 	 07:30 – 17:00 Uhr
Sa. 05.10: 	 08:00 – 12:00 Uhr

GoogleMap



28

Autorinnen & Autoren

Abuzarifa Naim: 7.7
Ankersmit Hendrik Jan: 7.8
Arora Rohit: 9.1
Aszmann Oskar C.: 12.2, 12.7, 12.8, 12.9, 12.11, 

12.12, 13.7
Bachleitner Kathrin: 6.6, 6.10, 7.5, 13.12
Bartellas Giovanni: 9.6
Baur Eva-Maria: 9.5
Bergmeister Konstantin D.: 2.1, 9.6, 12.8, 12.11
Bernardelli de Mattos Ives: 3.7
Bickel Alice: 8.2
Blumer Roland: 12.11
Bolgiani Alberto: 3.7
Borger Anton: 12.1, 12.4
Bösendorfer Anna: 12.2
Brenner Erich: 12.3
Brodmann Marianne: 8.3
Cakl Thomas: 13.16
Carnieletto Martina: 13.5
Casari Maria Emilia: 9.5
Christ Alexandra: 3.5, 3.6
Clemens Patrick: 13.10
Copic Dragan: 7.8
Dejaco Daniel: 13.3
Deutinger Tina: 5.5, 13.3
Dibiasi Christoph: 3.10
Dietl Marion: 8.2, 13.2, 13.10
Dilmen Kevin: 3.8
Direder Martin: 7.8
Djedovic Gabriel: 3.4, 8.2, 13.2, 13.9, 13.10
Dotzauer Dominik: 12.9, 13.7
Dworak Helene: 3.3
Egger Katharina: 5.5
Ehebruster Gudrun: 6.6, 6.10, 7.5, 13.4, 13.12
Eisl Rebecca: 6.7
Entschev Alexandra: 9.2
Etzel Tobias: 13.6
Fast Anna: 8.6
Feldler Sandra: 6.10
Ferreyra Pablo: 3.7
Festin Christopher: 12.8, 12.11
Fierdel Frederic: 6.4
Fitzal Florian: 6.3
Flores Tonatiuh: 2.1
Florian Jaklin: 12.11
Flucher Christina: 4.3
Freystätter Christian: 3.10

Fritsch Fabian: 13.6, 13.8
Fuchs Albert: 6.6, 8.8, 8.10
Funk Martin: 3.7
Gabriel Stefanie: 7.3
Gahleitner Saskia: 8.4
Gardetto Alexander: 3.2, 5.3
Gasparella Paolo: 4.3
Geißler Judith C.J.: 5.10
Gesslbauer Bernhard: 8.6
Girsch Werner: 5.10, 12.10, 13.15 
Glantschnig Caroline: 3.9, 13.15
Glisic Christina: 2.1
Grabenwöger Johannes: 6.4
Gruber Julia: 13.16
Gruber Michaela: 6.5, 12.6
Gstöttner Clemens: 12.2, 12.12
Haim Alexander: 8.5
Hammer Philipp: 7.6
Harasser Carina: 8.5
Hariyan Serhiy: 5.8
Harnoncourt Leopold: 12.2, 12.7, 12.9, 12.12, 

13.7
Hasiba-Pappas Sophie: 8.3
Haxhija Emir Q.: 4.1
Hecker Andrzej: 3.9, 13.5, 13.15
Heckl Lisa: 7.4
Hefel Kerstin: 6.5, 8.7
Hellekes Dirk: 7.9
Hengg Clemens: 13.3
Hirner Katharina: 3.3
Hitzl Wolfgang: 3.4
Hofbauer Anabel: 8.8
Hofstetter Sebastian: 3.8
Holle Jürgen: 5.5
Holter Magdalena: 12.10
Honis Hanne-Rose: 9.1
Huemer Tanja: 2.3, 13.14
Hüttinger Nina: 6.8, 7.7
Ihra Gerald: 3.10
Jaklin Florian: 2.1, 12.9, 13.7
Janis Jeffrey E.: 12.3
Jungwirth Walther: 5.4
Kaiser Peter: 9.1, 9.3
Kaltseis Martin: 2.3, 13.6
Kammerer Kerstin: 9.4
Kamolz Lars-Peter: 3.9, 5.10, 8.3, 13.5
Kampfer Viktoria Arabella: 1.3, 6.8



29

Autorinnen & Autoren

Karge Tobias: 13.1
Keller Liz: 13.7
Kerbl Markus: 7.6, 9.4
Kern Jan Marco: 6.9
Kerschbaumer Celina: 2.1
Klas Katharina: 7.8
Klepetko Johanna: 12.8, 12.9, 13.7
Knecht Christian: 13.9
Knierzinger Dominik: 13.3
Kofler Barbara: 2.4
Köhl Magdalena: 9.3
Kohlhauser Michael: 1.4, 5.10, 12.10
Koller Rupert: 6.6, 8.8, 8.10
König Viktoria: 3.1, 5.2
Köninger Fabian: 6.5, 6.9, 8.7, 12.5, 12.6
Konschake Marko: 9.1, 12.3
Konul Erol: 9.6
Kotzbeck Petra: 3.9
Koulaxouzidis Georgios: 2.3, 13.6, 13.8, 13.14
Kubiena Harald: 5.7
Lagumdzija Jasmina: 1.1, 8.7
Langa Andreas: 3.8
Längle Gregor: 12.2, 12.8, 12.12
Lanthaler Monika: 8.5
Lehner Martina: 7.6
Leitner Helena Sophie: 3.4, 13.9
Lieber Richard: 13.7
Luft Matthias: 12.8
Luze Hanna: 1.2
Mahrhofer Maximilian: 6.4, 8.9
Maierhofer Udo: 12.8, 12.9, 12.11
Mandal Patrick: 5.10, 13.5
Mateas Melissa: 3.8
Math Pia: 6.3
Maurer Lena: 7.1
Mayrhofer Marcel: 13.5
Mayrl Martin Stefan 1.6
Mehdiyev Turkhan:  12.3
Metz Aaron: 6.8, 7.7
Michlits Wolfgang: 7.6, 9.4
Mildner Michael: 7.8
Mördinger Julia: 2.2
Moriggl Bernhard: 12.3
Moshammer Maximilian: 3.9, 13.5, 13.15
Nedomansky Jakob: 2.1, 8.1
Nehrer Greta: 5.5
Nickl Stefanie: 7.6

Nitto Agnese: 8.5
Nixdorf Larissa: 6.3
Noltze Ariel: 8.8
Ogrodnik Mikolaj: 3.3
Oppolzer Georg: 6.6, 8.8, 8.10
Ostapenko Edvin: 6.3
Pal Andrej: 8.3
Panzenbeck Paul: 12.6
Pechriggl Elisabeth: 9.1, 12.3
Perik Matthias: 12.9
Petschnig David: 3.9
Pichler Lukas: 13.6
Pierer Gerhard: 3.4, 13.3
Pignet Anna-Lisa: 3.9, 13.15
Pirchner Sophie Theresia: 12.3
Plötzeneder Ingo: 5.9
Poetke Margitta: 4.2
Pögl Dieter: 13.13, 13.16
Pollhammer Michael: 9.6
Puchner Julia: 5.9
Pülzl Petra: 9.5
Radtke Christine: 3.3, 3.5, 3.6, 3.8, 3.10, 5.8, 7.1, 

7.4, 7.8, 8.6, 12.1, 12.4
Ramic Anika: 13.2, 13.10
Rappl Thomas: 8.3
Rast Jasmin: 7.7
Redl Heinz: 3.3
Reichert Raphael: 6.4, 8.9
Reissig Lukas: 12.9, 13.7
Reiterer Christian: 3.10
Resch Annika: 3.5, 3.6
Rettenbacher Thomas: 2.4
Reuter Francesco: 12.6
Riechelmann Herbert: 13.3
Riegler Georg: 12.10
Riehl Sebastian: 3.8
Ring Nadja: 3.3
Roka-Palkovits Julia: 6.8, 7.7
Russe Elisabeth: 6.4, 6.5, 6.9, 8.7, 12.5, 12.6
Russe-Wilfingseder Katharina: 4.1
Sabitzer Hugo: 2.1, 8.1
Sakar Berfin: 8.1, 9.6
Salminger Stefan: 12.2
Scharfetter Sandra: 9.2, 13.11
Schartinger Volker: 13.3
Schintler Michael: 5.10, 13.5
Schmidle Gernot: 9.1, 9.3



30

Schmidt Alexander: 13.6, 13.8
Schmidt Manfred: 6.6, 6.10, 7.5, 13.12
Schmoll Martin: 12.11
Schnapka Anna: 9.1
Schneeweiß-Gleixner Matthias: 3.8
Schoeller Thomas: 6.4, 8.9
Schöppl Viola: 7.3, 13.8
Schrögendorfer Klaus F.: 2.1, 8.1, 9.6
Schwabegger Anton: 8.5
Schwaiger Karl: 6.5, 6.9, 8.7, 9.2, 12.6, 13.11
Schweiger Leyla: 8.3
Seeher Ulrike: 9.1, 9.3
Semmler Georg: 3.8
Semmler Lorenz: 3.8
Shylko Darya: 3.10
Sifkovits Nadalina: 3.5, 3.6
Sigl Stephan: 9.3
Smolle Christian: 5.10
Sondergaard Alexander: 3.9
Spechtler Katharina: 13.3
Spendel Stephan: 4.3
Sporer Matthias: 3.4, 8.2, 13.9
Staud Clement: 3.5, 3.6
Steinbacher Johannes: 6.8, 7.7
Steinkellner Lara: 6.6, 8.8, 8.10
Stigger Theresia: 2.4, 6.10, 8.5
Stockmar Jürgen: 7.4
Sturma Agnes: 12.2
Supper Paul: 3.3, 7.1
Tasch Christoph: 8.5
Taschner Alexander: 3.10
Tereshenko Vlad: 12.8
Tettmann Jakob 1.5
Teufelsbauer Harald: 5.8
Teufelsbauer Maryana: 5.8, 7.2
Tinhofer Ines: 6.8, 7.7
Totonchi Ali: 12.3
Tratnig-Frankl Philipp: 3.10, 12.12
Tuca Alexandru-Cristian: 3.7
Tzou Chieh-Han John: 5.6, 6.8, 7.7
Völklein Claudia: 2.4
Vorstandlechner Vera: 7.8
Weber Michael: 2.1
Wechselberger Gottfried: 6.5, 6.9, 8.7, 9.2, 12.5, 

12.6, 13.11
Weigel Gerlinde: 13.15

Weiss Helmut: 9.2
Weitgasser Laurenz: 6.4, 8.9
Weixlbaumer Verena: 2.3, 13.14
Wimmer Florian: 6.9, 8.2, 12.5, 13.2, 13.9
Wimmer Kerstin: 6.3
Winter Raimund: 8.3
Wolf Peter: 2.1
Wolfram-Raunicher Dolores: 6.2, 8.5, 13.3
Yoo Jiyeon: 12.4
Zaussinger Maximilian: 6.6, 6.10, 7.5, 13.12
Zimmermann Robert: 9.3
Zwierzina Marit: 9.1, 12.3

Autorinnen & Autoren

Ist das die richtige Botschaft in einer Zeit, in der so 
manches auf dem Kopf steht? Wir meinen, ja! Weil wir 
in jeder Herausforderung eine Chance sehen, statt 
in jeder Chance eine Herausforderung. Optimistisch 
nach vorne blicken, statt zurück. Zusammen mehr 
erreichen als jeder Einzelne. Bereit?

Lebe los.

Wir schaffen mehr Wert.         www.hypo.at/lebe-los



31

Ist das die richtige Botschaft in einer Zeit, in der so 
manches auf dem Kopf steht? Wir meinen, ja! Weil wir 
in jeder Herausforderung eine Chance sehen, statt 
in jeder Chance eine Herausforderung. Optimistisch 
nach vorne blicken, statt zurück. Zusammen mehr 
erreichen als jeder Einzelne. Bereit?

Lebe los.

Wir schaffen mehr Wert.         www.hypo.at/lebe-los



32

Aussteller & Sponsoren

Wir danken unseren Ausstellern und Sponsoren!

Silbersponsoren:

Croma Pharma GmbH

Motiva Germany GmbH

Aussteller & Sponsoren:
Allergan Aesthetics - an AbbVie company

Arztplan
Bandagist Heindl

Baxter Healthcare GmbH
Bess Medizintechnik gmbH
Bondimed aesthetics GmbH

C. Brady
Candela Laser Deutschland GmbH

Carl Zeiss GmbH
Croma Pharma GmbH

Crosstec GmbH
Ecomedic GmbH

Galderma Austria GmbH
GC Aesthetics GmbH

Gesundheitszentrum Pilz
Heltschl GmbH

Hypo Bank

ibita GmbH
Julius Zorn GmbH

Kaisermed Stefanie Kaiser e.U.
Kerecis Deutschland GmbH

Lipoelastic GmbH 
Lohmann & Rauscher

Lutronic Medical Systems Germany GmbH
Medos Medizintechnik OG

Motiva Germany GmbH
Neumed AG

Oberbank AG
PolyMedics Innovations GmbH

Richter Pharma AG
Rudolf Heintel GmbH

Smith & Nephew GmbH
Sorbion Austria
TCH-Med GmbH

Volopharm GmbH

Mit freundlicher Unterstützung von:
Linz Tourismus

      
    S

AVE THE DATE



Organisation
con:concept e.U. | Mag. Birgit Kamolz

T: +43 676 6039928 | b.kamolz@conconcept.at | www.conconcept.at

ÖGPÄRC 2025
AIN’T NO MOUNTAIN HIGH ENOUGH

      
    S

AVE THE DATE

63. JAHRESTAGUNG

2.-4. OKTOBER 2025

K3 KITZKONGRESS | KITZBÜHEL

TAGUNGSLEITUNG:  
PRIM. UNIV.-DOZ. DR. RUPERT KOLLER

www.oegpaerc.at




